
M E S T S K Ý   Ú R A D    V    T R E N Č Í N E   

 ________________________________________________________________ 

 

Mestské zastupiteľstvo         Trenčín, 30.05.2018 

V Trenčíne  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prerokovanie  upozornenia prokurátora  

na odstránenie nečinnosti a porušenia zákona v súvislosti neprijatím VZN o spôsobe 

náhradného zásobovania vodou  

 

 

 

 

 

 

 

 

Predkladá:       Návrh na uznesenie:  

 

Mgr. Richard Rybníček      na  osobitnej prílohe 

primátor mesta                     

 

 

 

Spracovali:        

        

JUDr. Katarína Mrázová       

vedúca útvaru právneho  

 

Mgr. Iveta Plešová                                                              

útvar právny   útvar právny  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Trenčíne, 18.05.2018 

 

 

 

 

 



D ô v o d o v á   s p r á v a   

 

     Mestu Trenčín bolo dňa 10.05.2018  doručené upozornenie prokurátora na odstránenie 

nečinnosti a porušenia ustanovenia § 36 ods. 7 písm. c) zákona č.442/20002 Z.z. o verejných 

vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z.z. o regulácii 

v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov k § 6 ods. 1 zákona č.369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v súvislosti s neprijatím VZN o spôsobe 

náhradného zásobovania vodou. Okresná prokuratúra navrhuje prerokovať upozornenie na 

najbližšom zastupiteľstve mesta Trenčín a prijať opatrenia na odstránenie porušenia zákonnosti, 

t.j. schváliť VZN o spôsobe náhradného zásobovania vodou, náhradného odvádzania 

odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu žúmp podľa § 36 ods. 7 písm. c) zákona 

č.442/20002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení 

zákona č. 276/2001 Z.z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov. 

 

      Prokurátor v upozornení  uvádza:  

 

„...V rámci prokurátorského dozoru nad dodržiavaním zákonnosti vo vzťahu k všeobecne 

záväzným nariadeniam obcí o spôsobe náhradného zásobovania vodou podľa § 36 odsek 7 

písmeno c) zákona č. 442/20002, bolo tunajšou prokuratúrou zistené, že mesto Trenčín nemá 

doposiaľ prijaté všeobecne záväzné nariadenie obce o spôsobe náhradného zásobovania vodou 

a náhradného odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu žúmp podľa miestnych 

podmienok vydaných na základe § 36 odsek 7 písmeno c) zákona č.442/2002 Z.z. ...Z uvedeného 

vyplýva, že ustanovenie § 36 odsek 7 písmeno c) zákona č.442/2002 Z.z. priamo predpokladá 

vydanie všeobecne záväzného  nariadenia o spôsobe náhradného zásobovania vodou 

a náhradného odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu žúmp podľa miestnych 

podmienok....“ 

 

      K upozorneniu prokurátora uvádzame: 

 

Podľa § 36 odsek 7 písmeno c) zákona č.442/2002 Z.z. obec 

c) vydáva všeobecne záväzné nariadenie o spôsobe náhradného zásobovania vodou a 

náhradného odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu žúmp podľa miestnych 

podmienok. 

Z citovanej právnej úpravy vyplýva , že obec, resp. mesto má stanovenú povinnosť upraviť 

uvedenú oblasť VZN podľa miestnych podmienok.  

 

      Vzhľadom na horeuvedené navrhujeme pripraviť návrh VZN o spôsobe náhradného 

zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu žúmp 

a predložiť ho na schválenie na zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Trenčíne v mesiaci júl 

2018. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Návrh na uznesenie: 

 

Mestské zastupiteľstvo v Trenčíne  

 

a) p r e r o k o v a l o       

 

upozornenie prokurátora na odstránenie nečinnosti a porušenia ustanovenia § 36 ods. 7 písm. c) 

zákona č.442/20002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a 

doplnení zákona č. 276/2001 Z.z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších 

predpisov k § 6 ods. 1 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

v súvislosti s neprijatím VZN o spôsobe náhradného zásobovania vodou podľa § 36 ods. 7 písm. 

c) zákona č.442/20002 Z.z. 

 

b) ž i a d a    

 

Mestský úrad v Trenčíne na vypracovanie VZN o spôsobe náhradného zásobovania vodou, 

náhradného odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu žúmp a jeho predloženie 

poslancom MsZ na schválenie v mesiaci júl 2018. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 


